RESOLUÇÃO NORMATIVA CNHM Nº 065/2023

AOS MÉDICOS, HOSPITAIS E ENTIDADES CONTRATANTES

A Comissão Nacional de Honorários Médicos e Sociedades de Especialidade comunicam as
seguintes alterações, revisadas e aprovadas pela Câmara Técnica Permanente da CBHPM

de 28/08/2023 a serem introduzidas na Classificação Brasileira Hierarquizada de
Procedimentos Médicos de 2022, conforme abaixo:

Código  Decisão  Descrição

3.06.01.01-0
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Correção de deformidades da parede torácica
De: Porte 10C                    Para: Porte 12A
De: Porte Anestésico 5      Para: Porte Anestésico 6

3.06.01.03-7
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Esternectomia subtotal
De: Porte 9C                      Para: Porte 11A
De: Porte Anestésico 4      Para: Porte Anestésico 5

3.06.01.04-5
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Esternectomia total
De: Porte 10B                    Para: Porte 12B
De: Porte Anestésico 5      Para: Porte Anestésico 6

3.06.01.08-8
Exclusão de
Procedimento

Plumbagem extrafascial

3.06.01.11-8
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Reconstrução da parede torácica com retalhos musculares ou
miocutâneos
De: Porte 10A                    Para: Porte 12B
De: Porte Anestésico 5      Para: Porte Anestésico 6

3.06.01.20-7
Exclusão de
Procedimento

Tração esquelética do gradil costoesternal (traumatismo)

3.06.01.21-5
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Tratamento cirúrgico de fraturas do gradil costal
De: Porte 9C                      Para: Porte 11A
De: Porte Anestésico 4      Para: Porte Anestésico 5

3.08.01.05-2
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Ressecção carinal (traqueobrônquica)
De: Porte 12B                   Para: Porte 13C
De: Porte Anestésico 6     Para: Porte Anestésico 7

3.08.01.07-9
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Traqueoplastia (qualquer via)
De: Porte 11C                   Para: Porte 13A
De: Porte Anestésico 5     Para: Porte Anestésico 7

3.08.01.17-6
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Traqueorrafia por videotoracoscopia
De: Porte 6B                     Para: Porte 9C
De: Porte Anestésico 3     Para: Porte Anestésico 6

3.08.03.01-2
Alteração de Porte
Anestésico

Bulectomia unilateral
De: Porte Anestésico 4      Para: Porte Anestésico 5

3.08.03.08-0
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Lobectomia pulmonar
De: Porte 11B                   Para: Porte 12C
De: Porte Anestésico 4     Para: Porte Anestésico 6

3.08.03.10-1
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Pneumonectomia
De: Porte 11B                   Para: Porte 12C
De: Porte Anestésico 5     Para: Porte Anestésico 6

3.08.03.14-4
Exclusão de
Procedimento

Posicionamento de agulhas radiativas por toracotomia (braquiterapia)

3.08.03.15-2
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Segmentectomia (qualquer técnica)
De: Porte 9B                     Para: Porte 12C
De: Porte Anestésico 5     Para: Porte Anestésico 6

3.08.03.16-0
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Tromboendarterectomia pulmonar
De: Porte 14A                   Para: Porte 14B
De: Porte Anestésico 6     Para: Porte Anestésico 8

3.08.03.17-9
Alteração de Porte
Anestésico

Bulectomia unilateral por videotoracoscopia
De: Porte Anestésico 5      Para: Porte Anestésico 6

3.08.03.21-7
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Lobectomia pulmonar por videotoracoscopia
De: Porte 12C                   Para: Porte 13B
De: Porte Anestésico 6     Para: Porte Anestésico 7

3.08.03.23-3
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Segmentectomia por videotoracoscopia
De: Porte 11A                   Para: Porte 13B
De: Porte Anestésico 6     Para: Porte Anestésico 7

3.08.03.25-0
Inclusão de
Procedimento

Segmentectomia não anatômica (ressecção em cunha)
Porte do Procedimento 11A
2 Auxiliares
Porte anestésico 5

3.08.03.26-8
Inclusão de
Procedimento

Segmentectomia não anatômica (ressecção em cunha) por
videotoracoscopia
Porte do Procedimento 12B
2 Auxiliares
Porte anestésico 6
Custo Operacional 38,500

3.08.04.12-4
Exclusão de
Procedimento

Tenda pleural

3.08.04.13-2
Alteração de Porte e
Porte Anestésico

Toracostomia com drenagem pleural fechada
De: Porte 6B                     Para: Porte 7A
De: Porte Anestésico 3     Para: Porte Anestésico 4

3.08.04.20-5
Exclusão de
Procedimento

Tenda pleural por vídeo

3.08.05.17-1
Exclusão de
Procedimento

Vagotomia troncular terapêutica por toracotomia

São Paulo, 10 de outubro de 2023

Dr. José Fernando Macedo
Presidente da Câmara Técnica Permanente da CBHPM

	RESOLUÇÃO NORMATIVA CNHM Nº 065/2023